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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время

наметилась тенденция к увеличению размеров поперечного сечения

тоннелей. Круговая форма поперечного сечения тоннеля является

наиболее распространённой в системе городского подземного

метрополитена. Однако, тоннели некругового очертания в

сравнении с круговыми имеют несколько преимуществ:

коэффициент использования сечения повышается; объем

разрабатываемого грунта снижается. Некруговая форма сечения

характеризуется также наличием углов, в которых наблюдается

концентрация напряжений. При традиционно применяемой

технологии строительства тоннелей некругового очертания для их

сооружения требуется больше ресурсов, чем для тоннелей кругового

очертания. Однако, в последнее время в практику строительства

тоннелей внедряются тоннелепроходческие механизиованные

комплексы (ТПМК), обеспечивающие возможность сооружения

произвольной формы поперечного сечения в различных

геологических условиях. Несомненно, тоннели криволинейного

очертания получат широкое распространение в будущем. Несмотря

на это, в настоящее время исследования по выбору оптимальных

параметров таких тоннелей немногочисленны и необобщены.

Таким образом, разработка методического подхода к оценке

влияния параметров формы поперечного сечения подземного

сооружения криволинейного очертания, учитывающего

технологические возможности существующего проходческого

оборудования, позволит рассчитать напряженное состояние обделки

при заданном диапазоне изменения параметров сечения тоннеля,

снизить концентрации напряжений в угловых участках и

материалоемкость обделки, повысить коэффициент использования

сечения и безопасность работ, что, безусловно, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Работа

соответствует приоритетным направлениям развития науки,

технологий и техники Российской Федерации по п. 6 «Рациональное

природопользование» (утв. Указом Президента РФ от 7 июля 2011 г.

№ 899). Ее направленность соответствует Стратегии развития

минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 года
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(Распоряжение Правительства РФ от 22 декабря 2018 г. № 2914-р) в

части технологий поиска, разведки, разработки месторождений

полезных ископаемых и их добычи.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту

научной специальности по 1, 4 и 5 пунктам.

Цель работы заключается в разработке теоретических

положений прогноза напряженного состояния обделки тоннелей

криволинейного поперечного сечения при заданном диапазоне

изменения параметров сечения тоннелей, располагаемых в

различных геологических условиях, что позволит снизить объем

строительных работ, материалоемкость обделки и повысить

эксплуатационную надежность.

Идея работы: обоснование формы тоннеля криволинейного

очертания выполняется на основании введения в расчетную модель

контролирующих геометрических параметров сечения тоннеля, и

поиска оптимального сочетания их значений по фактору оценки

напряженного состояния обделки с учетом особенностей

формирования нагрузки и отпора породного массива.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается

посредством решения нижеуказанных задач:

1. Анализ предыдущих исследований по заявленной тематике.

2. Развитие теоретических положений метода

гиперстатических реакций опор (Hyperstatic Reaction, HRM) для

прогноза напряженно-деформированного состояния массива вокруг

тоннелей арочного с обратным сводом и квази-прямоугольного

поперечного сечения.

3. Разработка алгоритма оценки влияния параметров формы

поперечного сечения тоннеля криволинейного очертания на

напряженное состояние обделки.

4. Исследование формирования напряженно-

деформированного состояния обделок тоннелей арочного с

обратным сводом и квази-прямоугольного поперечных сечений при

различных инженерно-геологических и геомеханических условиях.

5. Исследование влияния контролирующих геометрических

параметров сечения тоннелей криволинейного очертания на
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характер формирования интегральных показателей напряженного

состояния обделки.

6. Разработка практических рекомендаций по выбору

оптимальных параметров сечения тоннелей в зависимости от

условий их строительства.

Исходя из вышесказанного, актуальной задачей является

разработка новых теоретических положений расчета напряженного

состояния обделок тоннелей криволинейного очертания на

основании применения многовариантного анализа, учитывающего

изменчивость механических характеристик грунтового массива и

контролирующих параметров расчетной модели.

Объект исследования: тоннель криволинейного поперечного

сечения, строительство которого осуществляется в слабых грунтах.

Научная новизна:

1. Разработан алгоритм оценки влияния параметров тоннелей

криволинейного очертания на напряженное состояние обделки,

основанный на проведении многофакторного анализа при

различных значениях предварительно выбранных контролирующих

параметров расчетной модели.

2. Выполнено развитие методики расчета напряженного

состояния обделки для тоннелей арочного с обратным сводом и

квази-прямоугольного поперечных сечений с учетом нелинейного

характера изменения величин отпора породного массива.

3. Установлены новые закономерности формирования

напряженного состояния обделки и предложены аналитические

выражения для определения его интегральных показателей для

широкого диапазона инженерно-геологических и геомеханических

условий.

4. Установлены граничные значения контролирующих

параметров формы криволинейного поперечного сечения тоннелей,

при достижении которых наблюдается резкое изменение

напряженного состояния обделки.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Предложены новые зависимости для учета нелинейного

деформирования грунтового массива при расчете величины его

отпора смещению обделки тоннеля.
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2. Разработаны алгоритмы многовариантного итерационного

расчета напряженного состояния обделки для тоннелей арочного с

обратным сводом и квази-прямоугольного поперечных сечений.

3. Получены закономерности формирования напряженного

состояния обделки тоннеля для типовых условий строительства,

форм поперечного сечения тоннелей и величин контролирующих

параметров формы сечения тоннеля.

4. Результаты диссертации внедрены в учебный процесс (акт

внедрения от 15.12.2021) Санкт-Петербургского горного

университета для специальности 08.05.01 «Строительство

уникальных зданий и сооружений» специализация «Строительство

подземных сооружений» в рамких дисциплин «Технология

строительства подземных сооружений специальными способами»,

«Подземные сооружения и конструкции», «Конструкции и расчет

крепей и обделок». В рамках практических занятий разработано

новое расчетно-графическое задание по расчету напряженного

состояния обделок методом HRM.

Методология и методы исследований. При выполнении

научных исследований применены обоснованные общепринятые и

новые методы математического описания механических процессов

деформирования слабых грунтов; решение задач прогноза

геомеханических процессов в окрестности тоннелей выполнено с

применением численных методов анализа.

Основные защищаемые положения:

1. Расчет напряженного состояния обделки тоннелей квази-

прямоугольного и арочного с обратным сводом поперечных сечений

допускается выполнять на основании метода гиперстатических

реакций, учитывающего формирование нелинейного отпора

грунтового массива при взаимодействии с обделкой, а также

характер формирования нагрузки на крепь для тоннелей различного

очертания.

2. Оценка влияния параметров криволинейного сечения

тоннелей должна выполняться на основании многовариантного

итерационного расчета, регулирующими параметрами которого

являются уравнения кривых, определяющих итоговую форму

криволинейного сечения.
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3. Оценку влияния контролирующих параметров формы

сечения на напряженное состояние обделки тоннелей

криволинейного очертания необходимо выполнять с учетом

естественного напряженного состояния породного массива, а также

его деформационно-прочностных свойств.

Степень достоверности результатов исследования

подтверждается согласованностью результатов расчетов,

выполненных на основании разработанного решения в программном

комплексе Matlab, реализующего теоретические положения,

представленные в диссертации, с данными расчетов в рамках метода

конечных элементов, выполненных в программном комплексе

Plaxis, а также данными других исследователей.

Апробация результатов. Основные положения и результаты

работы докладывались на следующих семинарах и конференциях в

2018-2021 г.г.:

1. Международная конференция по геотехнике для

устойчивого развития инфраструктуры (GEOTEC HANOI 2019),

г. Ханой, Вьетнам, 2019 г.

2. 12-я Российско-Германская сырьевая конференция, семинар

молодых ученых, «Современные технологии исследования,

изучения и разработки минеральных ресурсов» Санкт-

Петербургский горный университет, г. СПБ, 2019 г.

3. III Всероссийская научная конференция «Современные

образовательные технологии в подготовке специалистов для

минерально-сырьевого комплекса», Санкт-Петербургский горный

университет, г. СПБ, 2020 г.

4. XVI Международный форум-конкурс студентов и молодых

ученых «Актуальные проблемы недропользования», Санкт-

Петербургский горный университет, г. СПБ, 2020 г.

5. XVII Международный форум-конкурс студентов и молодых

ученых «Актуальные проблемы недропользования», Санкт-

Петербургский горный университет, г. СПБ, 2021 г.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования, в анализе зарубежной и

отечественной научной литературы по теме исследования и


[…]


геометрическими параметрами квази-прямоугольного тоннеля,

модулем деформации грунта, коэффициентом бокового давления,

глубиной тоннеля с изгибающим моментом.

6. При сравнительном расчете влияния двух параллельных

тоннелей кругового очертания и одного тоннеля квази-

прямоугольного очертания аналогичной площади поперечного

сечения, выявлено, что внутренние усилия в обделке квази-
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прямоугольного тоннеля выше, а оседания, вызванные его

строительством – ниже.

7. Последующие исследования будут направлены на

разработку алгоритмов оптимизации формы поперечного сечения

тоннелей арочной и квазипрямоугольной формы с учетом

предложенных критериев (по прочности, минимизации/заданной

площади поперечного сечения и т.д.), а также на расширение

функционала метода HRM для расчета напряженного состояния

обделки для более широкого диапозона инженерно-геологическиз

условий и геометрических форм поперечного сечения тоннеля.
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Рисунок 3 ‒ Определение радиуса кривизны в тоннелях круговой, квази-

прямоугольной и арочой формы поперечного сечения

Таблица 1 ‒ Геометрические параметры форм поперечного сечения тоннеля

Ширина

тоннеля B,

м

Высота

тоннеля Ht,

м

B/Ht R1, м R2, м R3,

м

Площадь,

м2

Форма сечения

9,78 9,78 1,000 4,89 - - 75,122 Круговая

9,70 7,20 1,347 9,95 1,00 5,35 59,786
Квази-

прямоугольная

10,48 8,43 1,244 5,24 2,45 8,11 69,651 Арочная

Таблица 2 ‒ Исходные параметры для моделирования

Параметр Обозначение Значение Единица

измерения

Свойства вмещающего массива

Удельный вес γs 18 кН/м3

Модуль деформации Es 3,6 МПа

Коэффициент поперечной деформации νs 0,495 -

Эффективный угол внутреннего трения φ 16,5 град.

Эффективное сцепление c 0,0256 МПа

Коэффициент бокового давления грунта K0 0,6 –

Глубиназаложения H 10 м

Свойства обделки тоннеля

Тип материала Упругий;

изотропный

Модуль упругости бетона E 35.000 МПа

Нормальная жёсткость EA 17,50 ГН/м

Изгибная жёсткость EI 364,6 МН/м2/м

Коэффициент Пуассона ν 0,15 -

Эквивалентная толщина m 0,5 м

Удельный вес конструкции w 12 кН/м/м

Рисунок 4‒ Графики изгибающего момента

(а), продольной силы (б) и перерезывающой

силы (в) в тоннельной обделке, угол

измеряется от почвы тоннеля

Таблица 3 ‒ Сравнение величин усилий, рассчитанных методом HRM и Plaxis 2D

Внутренние усилия Арочная
Квази-

прямоугольная
Круговая

Макс. изгибающие моменты (МН.м/м)
HRM 1,179 1,050 0,500

Plaxis 1,156 1,038 0,546

Разница макс. изгибающих моментов (%) 2,009 1,152 -8,392

Мин. изгибающие моменты (МН.м/м)
HRM -1,103 -0,766 -0,484

Plaxis -1,106 -0,776 -0,519

Разница мин. изгибающие моменты (%) -0,26 -1,32 -6,68

Макс. продольные силы (МН/м)
HRM 1,306 1,132 1,228

Plaxis 1,386 1,196 1,306

Разница макс. продольных сил (%) -5,80 -5,40 -6,00

Мин. продольные силы (МН/м)
HRM 0,635 0,485 0,737

Plaxis 0,601 0,456 0,676

Разница мин. продольных сил (%) 5,79 6,42 8,95

Макс. перерезывающые силы (МН/м)
HRM 0,699 0,744 0,216

Plaxis 0,663 0,704 0,228

Разница макс. перерезывающых силы (%) 5,51 5,73 -5,06

Мин. перерезывающые силы (МН/м)
HRM -0,700 -0,746 -0,216

Plaxis -0,663 -0,704 -0,228

Разница минимальных перерезывающых

сил (%)
5,57 6,42 -5,15
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Рисунок 7 ‒ Зависимость радиусов 𝑅1, 𝑅2, 𝑅3от расположения центра 𝑂3

Рисунок 8 – Внутренние силы и нормальные смещения, возникающие в обделке

тоннелей: а – макс. изгибающий момент; б – макс. нормальная сила; в – макс.

нормальное смещение

Рисунок 5 – Алгоритм поиска оптимальной формы квази-прямоугольного и арочной

тоннеля

Рисунок 6 ‒ Принципиальная схема определяющих параметров поперечного сечения

тоннеля арочной формы (а) и квази-прямоугольной формы (б)
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Рисунок 10 – Графики макс.

изгибающих моментов (а), макс.

продольных сил (б) и макс. смещений (в)

в зависимости от радиуса R1 и модуля

деформации грунта (Es)

Рисунок 11 – Графики макс. изгибающих моментов (а), макс. продольных сил (б) и макс.

смещений (в) в зависимости от радиуса R1 и коэффициента бокового давления грунта K0

Рисунок 9 – Внутренние силы и нормальные смещения, возникающие в

обделке тоннелей: а – макс. изгибающий момент; б – макс. нормальная сила; в – макс.

перерезывающая сила; г – макс. нормальное смещение; д - Влияние геометрических

параметров формы тоннеля на максимальные изгибающие моменты
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Рисунок 14 ‒ Графики зависимости

внутренних усилий и смещений от

коэффициента бокового давления при

радиусе R2

Рисунок 15 ‒ Графики зависимости внутренних усилий и смещений от

глубины тоннеля и радиуса 𝑅2

Рисунок 12 – Графики макс. изгибающих

моментов (а), макс. продольных сил (б) и

макс. смещений (в) в зависимости от

радиуса R1 и глубины тоннеля H

Рисунок 13 ‒ Графики зависимости внутренних сил и смещений от модуля

деформации (Es) при радиусе R2
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