О Т З Ы В

на автореферат диссертации Нгуена Тай Тиена «Геомеханическое обоснование параметров обделки протяженных подземных сооружений криволинейного поперечного сечения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Подземные сооружения с криволинейным очертанием контура по сравнению с круговыми выработками обладают одним из главных преимуществ – возможностью адекватно реагировать на обеспечение устойчивости вмещающих пород в неравнокомпонентном поле начальных напряжений. В общем комплексе работ, связанных со строительством протяженных подземных сооружений (тоннелей), оценка напряженно-деформированного состояния и обоснование параметров обделки горных выработок криволинейной конфигурации поперечного сечения является **весьма актуальной задачей**. Задача усложняется и необходимостью учета контактного взаимодействия крепи с массивом горных пород.

Научная новизна результатов состоит в установлении зависимостей изменения максимальных значений внутренних силовых факторов и радикальных смещений в элементах обделки тоннеля от его геометрических параметров и глубины заложения, модуля деформации пород и коэффициента бокового давления.

Научная значимость работы заключается в разработке метода расчета напряженно-деформированного состояния обделки тоннелей на основе ее стержневой аппроксимации в виде прямолинейных элементов и реактивного отпора пород, позволяющего проводить численное моделирование контактного взаимодействия геомеханической системы «крепь - массив» в широком диапазоне горнотехнических условий.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложен алгоритм определения приемлемой конфигурации тоннеля на основе квазипрямоугольного и арочного с обратным сводом поперечного сечения.

Язык и стиль автореферата соответствуют требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор на хорошем уровне владеет горной терминологией.

По автореферату имеются следующие замечания:

1) из автореферата неясно, как выглядит сама численная модель расчета напряженно-деформированного состояния обделки тоннелей и какие параметры обделки обосновываются в работе;

2) не совсем ясно, что понимается под интегральными показателями напряженного состояния и контролирующими геометрическими параметрами, а также с какой целью вводятся контролирующие параметры;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-302 от 15.06.21
АУ УС